
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 

Deliberazione n. 60/23 
determina e contestuale affidamento per canoni su programmi informatici 

CIG: Z413A826DE 
   

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Venezia, 
riunitosi nella seduta del 20 marzo 2023 
 
CONSIDERATO che è interesse di questo Ordine confermare i canoni per la gestione dei programmi 
informatici attualmente in essere e riguardanti la gestione dell’Albo degli Iscritti, la contabilità ed il 
protocollo a garanzia dell’efficienza dell’ente e della continuità dei servizi; 
 
POSTO che l’Ordine collabora con un soggetto esperto, che ha confezionato strumenti tecnologici 
su misura, che ha ottimizzato il sistema e garantito la continuità dello stesso, in maniera mirata e 
seguendone lo sviluppo, anche in considerazione dei continui aggiornamenti normativi; 
 
CONSIDERATO che la Ditta che ha gestito fino ad oggi questi sistemi presenta i necessari requisiti 
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo sempre soddisfatto le esigenze 
dell’ente in maniera tempestiva ed allineando i costi di gestione in maniera congrua anche in 
considerazione dei continui necessari aggiornamenti ed implementazioni; 
 
VISTO l’art. 37 del regolamento contabile in essere, il quale prevede che “L’Ordine può 
prescindere dal confronto concorrenziale, previa debita motivazione, qualora si verifichi una delle 
seguenti condizioni: 
- quando si tratta di acquisto di beni la cui produzione è garantita da privativa industriale, ovvero 
di beni o servizi, ivi compresi quelli del settore informatico, che una sola impresa può fornire con i 
requisiti tecnici ed il grado di perfezioni richiesti”; 
 
VERIFICATO che trova nel caso di specie applicazione l'art. 125, comma 1 lettera c punto 2 del 
vigente Codice dei contratti pubblici, secondo il quale è possibile aggiudicare contratti pubblici 
senza previa indizione di gara, qualora, per ragioni di natura tecnica non esistono sostituti o 
alternative ragionevoli a garanzia dei principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
SPECIFICATO che nel caso di specie il criterio della ragionevolezza è preminente in quanto i 
programmi di gestione del protocollo, della contabilità, ma soprattutto dell’anagrafica degli iscritti 
sono il frutto di un lungo lavoro di coordinamento tra gli uffici ed i tecnici che ha garantito il 
collegamento con la FNOMCeO e l’ENPAM, la tempestività nell’adeguamento alle continue novità 
legislative (es. fattura PA, pago PA, protocollo informatico, ecc…), il mantenimento dell’efficienza 
nella attività svolta dall’ente e la razionalizzazione dei costi che non hanno subito particolari 
aumenti nel corso degli anni, se non collegati alle continue implementazioni dovute agli 
aggiornamenti cui l’ente deve attenersi nell’ambito della digitalizzazione della PA; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato da TecSis ed allegato alla presente delibera; 
 

DELIBERA 
 



di affidare alla Società Tecsis  srl., con sede a Padova, per il periodo 1.01.2023/31.12.2023 i 
seguenti servizi di assistenza in scadenza: 
 

Descrizione Inizio periodo 
fatturato 

Mesi Rinnovo Imponibile periodo 
GENN.//DICEMBRE 

2023 
MARZO/DICEMBRE 
         2023 
 

Canone annuale mantenimento caselle di posta 
HORNET MAIL ENTERPRISE 25GB (conforme alle 
alle misure minime di sicurezza Agid) [ex SPAMINA - 
Parla 10, CEA e ATP] 

 

01-03-2023 

 

10 

 

€ 783,20 

CONGUAGLIO periodo precedente.  Backup in cloud 
Server 
- pacchetto supplementare max 500 GB - Canone Il 
pacchetto supplementare scatta quando il cliente 
supera la soglia massima consentita dai pacchetti attivi. 

 

01-03-2023 

 

10 

 

€ 599,70 

Canone annuale mantenimento servizio Netwrix 01-03-2023 10 € 436,32 
Canone annuale per servizio di Assistenza Sito 
AVANZATO e 2 controlli/anno sulla sicurezza 

01-03-2023 10 € 949,91 

Canone annuale PagoPA E-FIL-canone assistenza 01-03-2023 10 € 512,44 
Canone annuale per servizio di Assistenza su modulo 
collegamento FNOMCeO/ENPAM 

01-01-2023 12 € 83,41 

Canone annuale per Manutenzione Evolutiva su 
modulo FNOMCeO/ENPAM 01-01-2023 12 € 107,23 

Canone annuale per servizio di Assistenza 
Sistemistica - Monte ore 60 

01-03-2023 10 € 3.545,10 

Canone annuale per assistenza su Modulo Iride 
MASS MAIL 

01-01-2023 12 € 162,46 

Canone annuale mantenimento servizio Antivirus gestito 01-01-2023 12 € 287,45 
Canone annuale mantenimento servizio Conservazione 
Digitale 

01-01-2023 12 € 407,43 

Servizio SMTP HS - Pacchetto 5000 invii giornalieri - 
Canone annuale 

01-01-2023 12 € 263,04 

Canone annuale mantenimento servizio Monitoraggio 
Remoto SW 

01-03-2023 10 € 1.190,16 

Canone annuale per servizio di assistenza su 
programma Iride 

01-03-2023 10 € 603,54 

Canone annuale mantenimento servizio Backup in cloud 
Server 

01-03-2023 10 € 653,39 

Canone annuale per servizio di Assistenza Fattura PA 01-03-2023 10 € 427,36 
Canone annuale per servizio di assistenza su 
programma Conto PREMIUM 

01-03-2023 10 € 1.566,67 

Canone annuale mantenimento servizio Web Protection 01-01-2023 12 € 259,18 
Canone annuale mantenimento Servizio Hosting su 
Moduli Eventi 

01-01-2023 12 € 0,00 

Canone annuale per servizio di assistenza su 
programma IrideDoc 

01-03-2023 10 € 921,14 

Canone annuale mantenimento servizio Ritenzione 
storica Backup in cloud 

01-01-2023 12 € 45,81 

Canone annuale mantenimento Servizio ricezione 
Fattura PA CLOUD 

01-03-2023 10 € 547,03 

Canone annuale Certificato di firma remota 01-01-2023 12 € 169,77 
Canone annuale mantenimento servizio Risk 
Intelligence 

01-01-2023 12 € 23,57 

Canone annuale PagoPA E-FIL-manutenzione portali 
web di pagamento e di backoffice 

01-01-2023 12 € 222,54 

    



 

 

che pertanto LA SPESA COMPLESSIVA è di € 14.767,85+ IVA ; 

- DI IMPEGNARE a tal fine la somma di € 18.016,78 ivati che graverà Titolo I, Categoria VI, Capitolo 
6 “Spese per software, Pec, Spid ed altri servizi informatici” che prevede uno stanziamento di € 
41.000. 

 

     F.to Il Presidente        F.to Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)                              (dott. Paolo Sarasin)  

 
 
 
 
 
 
 
 




